
Báo cáo kết quả quan trắc môi trường  Đợt 2 năm 2018 

Khu thương mại dịch vu Plaza 

Địa chỉ:Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh  i 

 

MỤC LỤC 
DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ....................................................................................... iii 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ........................................................................................... iv 

DANH SÁCH NHỮNG NGƯỜI THAM GIA ............................................................ v 

CHƯƠNG I. MỞ ĐẦU .................................................................................................. 1 

1.1. Giới thiệu chung về nhiệm vụ quan trắc ............................................................... 1 
[...]
- Đối với môi trường không khí bên trong tòa nhà, ánh sáng đạt so với QCVN 

22:2016/BYT về Chiếu sáng. Tiếng ồn đạt so với QCVN 24:2016/BYT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về tiếng ồn. Vi khí hậu đều đạt so với QCVN 26:2016/BYT - Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về vi khí hậu. 

- Đối với tiếng ồn khu vực xung quanh đạt QCVN 26:2010/BTNMT và khu vực 

bên trong tòa nhà đạt tiêu chuẩn Vệ sinh lao động theo Quyết định 3733/2002/QĐ ngày 

10/10/2002. 

5.1.3. Đối với chất thải rắn 

- Chất thải rắn của Công ty đã được phân loại tại nguồn. 

- Chất thải rắn sinh hoạt và chất thải công nghiệp không nguy hại Công ty thu 

gom, lưu trữ trong kho và ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và 

xử lý theo đúng quy định. 

- Chất thải nguy hại được Công ty thực hiện thu gom và lưu trữ trong Công ty. 

Công ty đã ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo 

đúng quy định. 

-  Kết hợp với khâu xử lý ô nhiễm, Công ty đã có biện pháp quản lý chặt chẽ về vệ 

sinh môi trường, trồng cây xanh, hạn chế tối đa các chất thải, xây dựng kế hoạch thực 

hiện các biện pháp an toàn lao động. 



Báo cáo kết quả quan trắc môi trường  Đợt 2 năm 2018 

Khu thương mại dịch vu Plaza 

Địa chỉ:Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh  26 

 

5.2. Kiến nghị 

  Để đảm bảo sự phát triển kinh tế được bền vững trên cơ sở bảo vệ môi trường xung 

quanh, Công ty rất mong cơ quan quản lý môi trường xem xét, đánh giá về báo cáo giám 

sát hiện trạng môi trường của Công ty trong năm 2018, để Công ty phát huy hiệu quả và 

khắc phục kịp thời những mặt còn hạn chế nhằm bảo vệ tốt môi trường. 

 



Báo cáo kết quả quan trắc môi trường  Đợt 2 năm 2018 

Khu thương mại dịch vu Plaza 

Địa chỉ:Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh  27 

 

PHỤ LỤC 

PHỤ LỤC 1. Tổng hợp tình hình hoạt động của cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ 

1. Tên doanh nghiệp : Công ty cổ phần… 

- Địa chỉ trụ sở chính : ….Đào Duy Anh, Phường 9, Quận Phú Nhuận, Tp. Hồ Chí 

Minh. 

- Tên dự án  : Khu thương mại dịch - vụ căn - hộ cao tầng. 

- Địa chỉ  : Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí 

Minh. 

- Đại diện  : Ông ….. 

- Chức vụ  : Tổng Giám đốc  

- Điện thoại liên lạ : …..   Fax: …… 

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty cổ phần mã số doanh nghiệp: 

030352….. đăng  ký lần đầu: ngày 20 tháng 10 năm 2004, đăng ký thay đổi lần thứ 10 

ngày 10 tháng 06 năm 2017. 

2. Loại hình sản xuất chính: Tòa nhà thương mại – Dịch vụ - Căn hộ cao tầng. 

- Quy mô  

Công trình 16 tầng (không kể 2 tầng hầm) chiều cao từ cốt đất tự nhiên tới đỉnh mái 

Công trình là 65 m, khối đế 2 tầng, bố trí khu thương mại dịch vụ, sinh hoạt cộng đồng và 

mầm non phục vụ khối nhà ở. Khối tháp 14 tầng bố trí căn hộ ở và tầng kỹ thuật tại sân 

thượng. 

- Quy mô dân số: 640 người 

- Nhu cầu sử dụng điện:  

+ Nguồn cung cấp: Nguồn cung cấp điện phục vụ cho quá trình hoạt động của Tòa 

nhà là do Công ty điện lực Gò Vấp – Công ty Điện lực Thành phố Hồ Chí Minh cung 

ứng. 

+ Nhu cầu sử dụng điện: Tổng lượng điện tiêu thụ hàng tháng trung bình khoảng 

170.740 KWh/tháng. 

- Nhu cầu sử dụng nước:  

+ Nguồn cung cấp: Công ty CP CN Trung An Thuộc Tổng công ty cấp nước Sài Gòn. 



Báo cáo kết quả quan trắc môi trường  Đợt 2 năm 2018 

Khu thương mại dịch vu Plaza 

Địa chỉ:Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh  28 

 

Nhu cầu sử dụng nước của người dân trong tòa nhà với tổng lượng nước sử dụng 

trung bình khoảng 4.150,75 m
3
/tháng tương đương khoảng 138,36 m

3
/ngày. 

3. Diện tích 

Khu thương mại dịch - vụ căn - hộ cao tầng  hoạt động tại Phạm Văn Đồng, phường 

3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh có tổng diện tích đất sử dụng là: 5.024 m
2
. 

4. Tình trạng hệ thống xử lý khí thải 

 Nguồn phát sinh 

 Khí thải từ các phương tiện giao thông 

- Bụi phát sinh do quá trình hoạt động của các phương tiện giao thông trong tòa 

nhà. 

- Khí SO2, CO, NOx, … trong khí thải của các phương giao thông ra vào khuôn 

viên Tòa nhà. Tuy nhiên, do số lượng các phương tiện không nhiều, thời gian hoạt động 

ngắn, không thường xuyên nên ảnh hưởng của khí thải loại này đến môi trường không 

lớn. 

 Bụi phát sinh từ khu vực bếp nấu ăn 

Khí thải từ bếp nấu ăn của Các hộ gia đình, các hoạt động dịch vụ thương mại: hoạt  

động của con người gián tiếp gây ô nhiễm môi trường không khí cụ thể trong các hoạt 

động sinh hoạt hằng ngày trong hộ gia đình như việc sử dụng các loại khí đốt: gas, than,.. 

 Máy phát điện  

Tòa nhà sử dụng máy phát điện 500 KVA dự  phòng. Nhiên liệu sử dụng là dầu DO. 

 Mùi hôi 

Mùi hôi phát sinh từ trạm xử lý nước thải. Quá trình xử lý sinh mùi hôi là do nước 

thải lưu chứa trong các bể phát sinh các khí gây ô nhiễm mùi như NH3,H2S, … 

Ngoài ra mùi còn phát sinh từ hoạt động nấu ăn của các hộ gia đình và các công trình 

công cộng. 

 Biện pháp giảm thiểu 

 Bụi và khí thải do hoạt động giao thông 

Để hạn chế ô nhiễm bụi từ các phương tiện giao thông ra vào, Công ty đã áp dụng 

các biện pháp sau: 

- Bê tông hóa và cử người vệ sinh sân bãi hằng ngày. 



Báo cáo kết quả quan trắc môi trường  Đợt 2 năm 2018 

Khu thương mại dịch vu Plaza 

Địa chỉ:Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh  29 

 

- Quy định vị trí các bãi giữ xe.  

- Các phương tiện ra vào được yêu cầu giảm tốc độ và chạy đúng làn đường quy 

định. 

- Vệ sinh các tuyến nội bộ, bãi đậu xe thường xuyên phun nước khu vực xung 

quanh đặc biệt vào thời điểm nắng nóng. 

- sử dụng hệ thống quạt thông gió để tăng cường khả năng trao đổi khí, giảm thiểu 

nguy cơ tích tụ khí thải độc hại trong tầng đổ xe. 

- Ngoài ra, Công ty cũng dành một phần diện tích để trồng và chăm sóc cây xanh 

nhằm hạn chế bụi phát tán, đồng thời tạo cảnh quan cho khu vực. Cây xanh có tác dụng 

rất lớn trong việc hạn chế ô nhiễm không khí như hút bụi, giữ bụi, lọc sạch không khí, 

giảm thiểu tiếng ồn, giảm nhiệt độ không khí…. Tại khuôn viên Công ty đặt thêm các 

chậu hoa, cây cảnh ở những vị trí hợp lý để tạo không gian mát mẻ, cảm giác thư thái cho 

cán bộ công nhân viên. 

 Giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải từ bếp nấu ăn 

- Đối với từng căn hộ, chủ đầu tư xây dựng cấu trúc không gian căn hộ thông 

thoáng, tránh ứ động mùi trong nhà gây khó chịu. 

- Trang bị thiết bị hút khói và khí thải từ bếp. 

 Mùi hôi 

- Thường xuyên kiểm tra bảo quản hệ thống phân phối khí trong các bể giảm thiểu 

việc phát suinh các khí gây mùi. 

- Hệ thống XLNT được xây dựng nắp đan đặt ngầm, lắp đặp hệ thống thông hơi, 

quạt hút. Toàn bộ lượng khí thải và mùi hôi phát sinh theo đường ống thông hơi dẫn ra 

bên ngoài. 

- Trồng cây xanh khu vực đặt trạm xử lý. 

- Các thùng rác có nắp đậy, có túi nilon bên trong. 

5. Tổng lượng nước thải 

 Nguồn phát sinh 

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của các hộ dân và các dịch 

vụ thương mại với lưu lượng khoảng 440 m
3
/tháng (theo sổ theo  õi  ưu  ượng của 

Công ty). Thành phần nước thải sinh hoạt thường chứa hàm lượng cao các chất hữu cơ 



Báo cáo kết quả quan trắc môi trường  Đợt 2 năm 2018 

Khu thương mại dịch vu Plaza 

Địa chỉ:Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh  30 

 

(đặc trưng bởi các thông số BOD5, COD), chất rắn lơ lửng (TSS), chất dinh dưỡng 

(Nitơ, Photpho), vi sinh (Coliform), … 

 Nước mưa chảy tràn 

Vào những tháng mùa mưa, nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường nội bộ, sân, 

khu vực tòa nhà ... Theo một số tài liệu nghiên cứu cho biết, nồng độ các chất gây ô 

nhiễm môi trường có trong nước mưa rất thấp, cụ thể trong bảng sau: 

Bảng PL 1.1. Nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước mưa chảy tràn 

STT Chất ô nhiễm Nồng độ (mg/l) 

1 Tổng N 0,5 – 1,5 

2 Tổng P 0,003 – 0,004 

3 COD 10 – 20 

4 TSS 10 – 20 

(Nguồn: Tổ chức Y tế thế giới WHO, 1993) 

Tuy nhiên, nước mưa là một dung môi có thể hoà tan rất nhiều chất, khi rơi xuống 

mặt bằng khu vực dự án sẽ hòa tan và cuốn theo các chất gây ô nhiễm môi trường nước. 

Làm tăng hàm lượng các chất lơ lửng, cuốn theo các chất thải rắn, … Vì vậy cần xây 

dựng đường mương thoát nước mưa riêng, có các hố gas lắng lọc các chất lơ lửng có 

trọng lượng lớn dễ lắng đọng và tách rác trước khi thải ra môi trường. 

 Biện pháp giảm thiểu 

 Nước mưa chảy tràn 

- Nước mưa chảy tràn từ mái, sân thượng, ban công được thoát theo các ống đứng 

xuống hệ thống ống thoát nước mưa quanh nhà thoát ra cống thoát nước thành phố sau 

khi đã loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn. 

- Nước ngưng từ các máy điều hòa không khí thoát chung vào hệ thống thoát nước 

mưa. 

- Hệ thống thoát nước bao gồm hệ thống thoát nước mái và hệ thống thoát nước 

mặt công trình.  

- Nước mưa được thu gom trên mái dẫn tập trung về ống đứng, xả ra các hố ga thu 

nước mưa và thoát ra mạng lưới thoát nước khu vực. 

 

 

 

Phễu thu ống đứng Hố thu nước mưa Mạng lưới thoát 

nước 



Báo cáo kết quả quan trắc môi trường  Đợt 2 năm 2018 

Khu thương mại dịch vu Plaza 

Địa chỉ:Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh  31 

 

 Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải sinh hoạt gồm 2 loại: nước thải từ nhà vệ sinh, nước thải rửa từ các 

hoạt động tắm giặt. Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được dẫn qua bể tự hoại 3 ngăn trước 

khi được dẫn vào hệ thống xử lý nước tập trung và thải ra ngoài. 

 

Hình PL 1.1: Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

1 - Ống d n nước thải vào b ; 2 - Ống thông hơi; 3 - Nắp thăm (đ  hút c n); 

4 - Ngăn định  ượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo 

Nguyên tắc làm việc của bể tự hoại 3 ngăn: Bể tự hoại có hai chức năng chính là 

lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước trong bể từ 1- 3 ngày thì có khoảng 

90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 - 6 tháng, 

dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một 

phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình lên 

men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá 

trình phân giải CH4, CO2, H2S, ... Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy 

phải để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn 

cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được 

lưu trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn 

lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng 

khí từ quá trình phân hủy. 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải sau khi qua bể tự hoại 3 ngăn và nước thải từ hoạt động tắm giặt, công 

cộng được dẫn trực tiếp qua hệ thống xử lý nước thải tập trung. Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT cột B_Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Sơ đồ hệ thống xử lý 

 

 

Nước thải 



Báo cáo kết quả quan trắc môi trường  Đợt 2 năm 2018 

Khu thương mại dịch vu Plaza 

Địa chỉ:Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh  32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình PL 1.2: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải công suất 400m
3
/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình 

Nước thải sau khi qua hầm tự hoại và nước thải từ các hoạt động tắm giặt được 

dẫn vào bể điều hòa. Bể điều hòa các tác dụng điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ 

chất ô nhiễm, nước thải trong bể điều hòa được đảo trộn liên tục bằng hệ thống sục khí 

nhằm ngăn chặn quá trình lắng cặn và làm giảm mùi hôi do phân hủy kỵ khí sinh ra. 

Ngoài ra bể điều hòa còn diễn ra quá trình phân hủy sinh học hiếu khí nên cũng làm 

giảm đáng kể chất ô nhiễm hữu cơ. Không khí được cấp cho bể điều hòa và bể biofor là 

từ máy thổi khí. 

Sau khi qua bể điều hòa nước thải sẽ được bơm qua bể Biofor. Tại đây dưới tác 

dụng của các vi sinh vật hiếu khí dính bám trên giá thể và oxy không khí được cấp liên 

Hố thu 

Bể điều hòa 

Bể biofor 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Máy thổi khí 

Cống thải 

Bể lọc áp lực 

Máy thổi khí 



Báo cáo kết quả quan trắc môi trường  Đợt 2 năm 2018 

Khu thương mại dịch vu Plaza 

Địa chỉ:Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh  33 

 

tục bằng hệ thống máy thổi khí, các chất ô nhiễm hữu cơ sẽ được phân hủy. Đồng thời 

quá trình này tạo ra một lượng sinh khối. Nồng độ oxy hòa tan trong nước luôn được 

duy trì ở mức DO ≥ 2 mg/l. 

Sau quá trình xử lý sinh học, nước thải được đưa qua bể lắng, bể này các nhiệm vụ 

lắng các cặn sinh học được tạo ra từ quá trình phía trên. Đồng thời diễn ra quá trình khử 

tiếp một phần các chất ô nhiễm còn lại trong nước thải thông qua quá trình hiếu khí. 

Sau đó nước thải sẽ được dẫn qua bể khử trùng. Tại đây nước thải được cấp 

clorine để tiêu diệt vi sinh vật thành phần gây bệnh còn lại trong nước như  coli,... 

Sau khi qua bể bể khử trùng nước thải sẽ được dẫn qua bể chứa dể ổn định trước 

khi bơm qua thiết bị lọc áp lực nhằm loại bỏ cặn lơ lửng còn lại trong nước thải.  

Bùn lắng một phần tuần hoàn về bể Biofor, phần còn lại về bể chứa bùn và được sẽ 

được hút định kỳ bằng xe hút bùn. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải sinh hoạt trước khi thải ra môi trường. 

6. Chất thải rắn 

Nguồn phát sinh 

 Chất thải sinh hoạt 

Tổng khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh hàng ngày từ các hộ dân khoảng 320 

kg/ngày. Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh bao gồm: thực phẩm, rau quả dư thừa, túi 

nilon, giấy, vỏ lon, ... 

Sự phân hủy các chất thải sinh hoạt như thực phẩm, rau quả dư thừa sẽ phát sinh 

mùi hôi gây khó chịu và ô nhiễm môi trường. Các loại rác thải khó phân hủy như túi 

nilon, giấy, vỏ lon khi thải vào môi trường tự nhiên sẽ gây tích tụ trong môi trường đất, 

nước, làm mất mỹ quan và ảnh hưởng đến giao thông thủy. Về lâu dài, các chất này sẽ 

phân hủy thành các hợp chất gây độc cho môi trường đất, nước, ảnh hưởng đến sự sinh 

trưởng phát triển của vi sinh vật trên cạn và dưới nước. 

 Chất thải không nguy hại 

Chất thải rắn không nguy hại phát sinh bao gồm: giấy, thủy tinh, kim loại, nhựa, 

… với khối lượng trung bình khoảng 35 kg/tháng. 

 Chất thải nguy hại 



Báo cáo kết quả quan trắc môi trường  Đợt 2 năm 2018 

Khu thương mại dịch vu Plaza 

Địa chỉ:Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh  34 

 

Trong quá trình sinh hoạt của người dân cũng làm phát sinh chất thải nguy hại như 

bóng đèn huỳnh quang thải, pin, ắc quy thải, … với khối lượng khoảng 3 kg/tháng. 

 Biện pháp giảm thiểu 

Để giảm thiểu rác thải phát sinh Công ty có những biện pháp thu gom và lưu trữ tạm 

thời: tại tất cả các khu vực có phát sinh chất thải, Công ty đều bố trí các thùng rác phân 

loại riêng biệt. Sau đó chất thải được thu gom và lưu giữ tại kho chứa chất thải và phân 

khu vực riêng biệt cho từng loại chất thải.  

 Chất thải rắn sinh hoạt 

Tổng lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh được thu gom, tập trung về khu vực lưu 

chứa tạm thời chất thải sinh hoạt. Ký hợp đồng thu gom, xử lý với Công ty TNHH MTV 

Dịch vụ Công ích Quận Gò vấp. 

 Chất thải rắn không nguy hại 

Chất thải rắn không nguy hại là bao giấy, bao ni lông, thùng nhựa, thùng carton, 

…được bán phế liệu cho đơn vị có nhu cầu.  

 Chất thải nguy hại 

Hiện nay Công ty đang tiến hành thu gom, phân loại và lưu trữ, quản lý chất thải nguy 

hại theo đúng quy định.  

Lượng phát sinh của Công ty rất ít. Công ty đang tìm đơn vị có chức năng thu gom xử 

lý đúng quy định. 

7. Các vấn đề khác 

 Giảm thiểu tiếng ồn 

Máy phát điện được đặt tại khu vực riêng, có trang bị đệm chống rung, chống ồn. 

- Công ty tiến hành trồng cây xanh nhằm giảm tiếng ồn và điều hòa vi khí hậu cho khu 

vực. 

 Giảm thiểu ô nhiễm nhiệt 

Để giảm thiểu ô nhiễm nhiệt, Công ty đã áp dụng các biện pháp sau: 

- Tòa nhà được xây dựng cao, thoáng, bố trí các khu vực hợp lý.  

- Trong khu vực bếp được trang bị quạt hút để giảm nhiệt. 



Báo cáo kết quả quan trắc môi trường  Đợt 2 năm 2018 

Khu thương mại dịch vu Plaza 

Địa chỉ:Phạm Văn Đồng, phường 3, Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh  35 

 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên góp phần điều hòa không khí , cải thiện điều kiện vi 

khí hậu.  

 Biện pháp giảm thiểu các sự cố 